
令和元年 11月 15日 

各 位 

                           特定非営利活動法人 

                           北海道診療情報管理研究会 

                              理事長 中村 博彦 

（公印省略） 

 

第 157回北海道診療情報管理研究会学術集会の開催について（ご案内） 

 

  時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より当研究会事業におきましては格別のご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、下記のとおり第 157回学術集会を開催いたしますのでご案内申し上げます。 

今回は、本会員による 12題の研究発表を予定しております。（各発表の抄録は、当研究会ホー

ムページよりご確認いただけます。http://hokkaido-him.jp/） 

つきましては、師走のご多忙な時季とは存じますが、多数の方々のご参加をお待ち申し上

げております。 

 

記 

 

  日 時 ： 令和元年 12月 7日（土）  13時 30分～16時 30分 

※ 受付は 13時より開始いたします。 

 

  場 所 ： 株式会社 ほくやく 

          札幌市中央区北 6条西 16丁目 ほくたけビル 9階 

            （JR桑園駅より徒歩 8分） 

 

  参加費 ： 会員（個人会員、施設会員、学生会員） 無料 

        非会員 1,000円 

        診療情報管理通信教育受講生 無料 （受付時に受講証をご提示下さい。）    

※ 参加費は当日受付にてお支払い下さい。（領収書を発行します。 

また、おつりの要らないようご協力お願いします。 

※ 施設会員の参加者は 1施設 5名まで無料です。 

 

  申込方法： 当研究会ホームページ（http://hokkaido-him.jp/）の 

申込専用フォームによりインターネットでお申し込み下さい。 

ＦＡＸからの申込みはなくなりましたのでご注意下さい。 

  申込締め切り日   令和元年 11月 29日（金） 

＜北海道診療情報管理研究会事務局＞ 中村記念病院 診療情報管理室 TEL 011-231-8561 

 



--------- プログラム --------- 

  13:30～13:35  開会の挨拶 

 

 13：35～14：50 第 1部  

   

１．院内がん登録における登録対象の判定作業効率化への取り組み 

王子総合病院 診療録管理センター 髙橋 志穂 

２．がん登録業務の体制強化を目指した取り組み 

製鉄記念室蘭病院 診療情報管理課 佐藤 育美 

３．地域医療連携室への看護職配置と外部コンサルトを導入した増患対策について 

旭川赤十字病院 医療社会事業部 地域医療連携室 山田 浩貴 

４．かかりつけ医に対する退院時サマリー送付の取り組みについて 

旭川赤十字病院 医療社会事業部 地域医療連携室 山田 結香 

５．当院における紹介患者情報の経年比較及び分析 

札幌南三条病院 情報管理室 高倉 絵美 

   ６．死因としての老衰について 

中村記念病院 院長 中村 博彦 

14：50～15:05  (休憩 15分間)  

 

15：05～16:20   第 2部  

 

７．当院の DPC／PDPS の現状とこれから 

国立病院機構旭川医療センター 診療情報管理室 佐藤 慎介 

   ８. DPCデータと医療情報システムの情報を結合した分析帳票作成の取組 

北海道大学病院 経営企画課 初山 貴 

９．電子カルテ更新時における診療記録の運用について 

                 名寄市立総合病院 診療部 診療情報管理室  昆 貴行 

１０．診療情報データを利用した肺血栓塞栓症予防実施率の妥当性検証手法の検討 

社会医療法人札幌中央病院 事務部 診療情報管理課 佐藤 舞 

１１．転倒予防ラウンドチームへの情報提供と効果 

王子総合病院 診療録管理センター 久保 博文 

１２．医療事故調査制度施行における死亡症例検討会の取り組みについて 

北見赤十字病院 事務部 診療情報管理課 石本 莉奈 

 

16:20～16:30   感謝状・記念品授与 

16:30      閉会の挨拶 

 

     （発表順につきましては変更の可能性がございます。） 

     （各発表の抄録は、当研究会ホームページよりご確認いただけます。） 


